各位

2025 年 10 月９日

株式会社グリーンエナジー＆カンパニー

（証券コード：1436）

系統用蓄電所の全国展開加速に向けて

合同会社福知山土師蓄電所 設立に関するお知らせ

株式会社グリーンエナジー＆カンパニー（本社：東京都港区、代表取締役社長：鈴江 崇文、

以下「GEC」）は、再生可能エネルギーの安定供給と有効活用を目的とした系統用蓄電池事業

において、新たに合同会社福知山土師蓄電所を設立いたしましたのでお知らせいたします。

同社は、京都府福知山市において開発を予定している「福知山土師蓄電所」の運営を担う事業

会社です。

本プロジェクトは、九州エリアの霧島蓄電所および関東エリアの印西蓄電所で培った運営ノウ

ハウを基に、関西エリアへと事業展開を拡大するものであり、GEC グループとして全国的な蓄

電池ネットワークの構築を進めてまいります。

再生可能エネルギーの導入拡大に伴い、系統の安定化や電力の需給バランス確保は、今後ます

ます重要性を増しています。GEC は、これら社会的要請に応えるとともに、地域ごとに分散配

置された蓄電池を自社所有し、安定的な収益基盤を形成するストック型事業の拡大を進めてま

いります。

＜事業概要＞

名称 合同会社福知山土師蓄電所

事業主体 福知山土師蓄電所

出資事業者 株式会社グリーンエナジー＆カンパニー

所在地 京都府福知山市

定格出力 1,999MW

定格容量 8,000MWh

電池方式 リン酸鉄リチウムイオン電池

なお、本取り組みは、2025 年 7 月 31 日に公表した「事業計画及び成長可能性に関する事

項」における**長期ビジョン『サステナグロース 2035』**の重点施策である「ストック売上比

率の向上」に対応するものです。

GEC は、これまでの太陽光発電事業およびグリーンエネルギー開発の実績を基盤に、全国の蓄

電池をネットワーク化し、再エネを安定供給する“グリーン電力の司令塔”となる『グリーン・

アグリゲーター構想』を推進し、地域分散型エネルギー社会の実現に貢献してまいります。

今後も GEC は、全国各地での系統用蓄電池事業を通じて、持続可能なエネルギー社会の構築

と企業価値の向上を図ってまいります。

弊社は、持続可能なエネルギー社会の実現を目指し、これからも積極的に取り組んでまいり

ます。今後とも変わらぬご支援を賜りますようお願い申し上げます。

【本件に関するお問い合わせ】

株式会社グリーンエナジー＆カンパニー

IR 担当：板東・石川

ir@green-energy.co.jp

【系統用蓄電池一括受注サービスに関するお問い合わせ】

株式会社グリーンエナジー＆カンパニー

系統用蓄電池グループ 担当：五十嵐

battery@green-energy.co.jp

mailto:ir@green-energy.co.jp
mailto:battery@green-energy.co.jp

※詳細は以下をご覧ください。

https://green-energy.co.jp/service/storage-battery/

以上

https://green-energy.co.jp/service/storage-battery/